⁸²⁵ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, pp. 220-221 [*Servius, reprehensa Scaevolae capita*, frg. 2, 'de legatis'].

Cfr., per la tradizione di Bisanzio, soltanto Bas. 44.12.3.6 [BT. VI, 2026; Hb. IV, 414], praticamente per nulla significativi, così come Sch. 1-3 *ad* Bas. 44.12.3 → D. 33.9.3, èditi da J. DITTRICH, *Die Scholien des Cod. Taur. B.I.20 zum Erbrecht der Basiliken* [in « Fontes minores », IX, 254, linn. 1353-1361].

⁸²⁶ Per la critica interpolazionistica si veda quanto lapidariamente osservato (ma senza ulteriori specificazioni) da W. KALB, *Das Juristenlatein*, pp. 68-69: « Ulp. 33, 9, 3, 6 scheint gekürzt zu sein ». Da ultima, sul testo, vd. P. BIAVASCHI, *Ofilio e il 'legatum penoris': qualche osservazione in merito a Ulpiano D. 33.9.3*, pp. 133 e ss.

⁸²⁷ Cfr. LENEL, *op. cit.*, II, col. 323; BREMER, *op. et loc. ult. cit.*

ne a profili contenutistici⁸²⁸ — deve essere letto in uno con quanto scritto da Aulo Gellio⁸²⁹ sullo stesso tema⁸³⁰. Mi riferisco ad

E.38. – Aul. Gell., *N.A.* 4.1 §§ 16-17 e 20 [= Pal. Q.M. 2; Pal. Serv. 6; Br. 1 e 3 repr. *Scaev. cap.*]⁸³¹: « [16. – *Sed ut faciam te aequiore animo ut sis, ne illi quidem veteres iuris magistri, qui ‘sapientes’ appellati sunt, definisse satis recte existimantur, quid sit ‘penus’.* 17. – *Nam Quintum Scaevolam ad demonstrandum penum his verbis usum audio: ‘Penus est, inquit, quod esculentum aut posculentum est, quod ipsius patrisfamilias <aut matrisfamilias>*⁸³² *aut liberum patrisfamilias <aut familiae> eius, quae circum eum aut liberos eius est et opus non facit, causa paratum est [...], ut Mucius ait*⁸³³, *‘penus’ videri debet. Nam quae ad edendum bibendum in dies singulos prandii aut cenae causa parantur, ‘penus’ non sunt; sed ea potius, quae huiusce generis longae usionis gratia contrahuntur et reconduntur, ex eo, quod non in promptu est, sed intus et penitus ha-*

⁸²⁸ Ossia nel corso del cap. III.

⁸²⁹ Vale, a riguardo dell’inserimento del passo gelliano in questa sezione, la stessa motivazione già espressa con riferimento al frg. **B.8.** di Aul. Gell., *N.A.* 4.2.12 [= Pal. Serv. 97].

⁸³⁰ In realtà, Lenel e Bremer riportano (unicamente) i §§ 17 e 20 di Aul. Gell., *N.A.* 4.1: pare, tuttavia, maggiormente opportuno inserire anche la citazione del § 16 che, per quanto non contenga il nome di Servio, costituisce la premessa logica della trattazione in materia di definizione di ‘penus’.

⁸³¹ Cfr. F.P. BREMER, *Jurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, pp. 220-221 [*Servius, reprehensa Scaevolae capita*, frgg. 1 e 3 {= §§ 17 e 20 di *N.A.* 4.1}], ‘*de legatis*’. Vd. nt. precedente.